

PRACZY

DWUTYGODNIK

Nr 11

WARSZAWA, DNIA 1 SIERPNI 1939 R.

ROK I

Duch Kadrowki

W związku ze świętem Pierwszej Kadrowej warto przypomnieć, że składała się ona wyłącznie z ludzi pochodzących z t. zw. inteligencji t. j. wolnych zawodów, studentów czy czynów „zbiegłych” z ław szkolnych. Byli w niej i to w dużej liczbie chłopci oraz robotnicy. „Sitwa” legionowa różniła warstwowo zresztą bardzo szybko zrównała, tak, że po kilku dniach marszu w terenie zapanaowała w szeregach idealna obywatelność na to, kto kim był „w cywilu”. Byliśmy wszyscy podatną gliną, z której Komendant rzeźbił dusze polskiego żołnierza.

Kiedy po tylu już latach rozważam sobie „elementy”, jak się to dziś mówi, ducha panującego w Kadrowce, a zastanawiać nad nim się warto, bo on to przecież przeszedł następnie do całej I Brygady, a po tym armii polskiej, to takie wyróżniał:

1) demokratyzm z niezwykle dużym poczuciem autorytetu Komendanta i odpowiedzialności osobistej żołnierza,

2) bezinteresowność w służbie,

3) pogoda, a nawet młodzieńcza radość

Rozważmy bliżej te elementy:

Mógłby ktoś pomyśleć, że wojsko wyklucza wszelki demokratyzm. A jednak po dzień dzisiejszy są armie ze swego ducha demokratyczne i, nazwijmy je, tyrańskie. Co więcej, armie demokratyczne posiadają zawsze więcej atrybutów zwyciężenia niż tyrańskie. W pierwszych bowiem oniera się obowiązek żołnierski na sumieniu obywatelskim, na miłość Ojczyzny, gdy w drugich tylko na ślepych posłuszeństwie. Myłłby się jednak ten, kto by przypuszczał, że demokratyzm wyklucza posłuszeństwo, czy porządek w armii. Legiony

i współczesna armia polska są dowodem, że tak nie jest. Pierwsiastek demokratyzmu pozwala na opieranie dowództwa na autorytecie osobistym dowódcy, na jego wartości osobistej. Dla tego to w czasie niezwykle krótkim dochowałiśmy się głęboko ideowego oficera polskiego, wzór którego wywodził się właśnie z Legionów.

Demokratyzm armii nie wyklucza, a raczej przyczynia się do czci i ułności jakimś otoczona jest w niej osoba Naczelnego Wodza. Józef Piłsudski w oczach legionistów, a później większości narodu, był świętym.

Jakże żywy i bezpośredni jest kult Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego-Rydzka w armii a za nią w społeczeństwie. Powinniśmy zdawać sobie jednak sprawę, że kult Wodza, wywodził się u nas z legionistów.

Demokratyzm naszej armii, który urodził się w pierwszej kadrowej, przyczynia się do rozwoju cechy w żołnierzu, na którą tak duży nacisk kładł Komendant, cechy ponoszenia odpowiedzialności osobistej. Ten to demokratyzm „Pierwszej Kadrowej” a później Legionów stworzył ową sławną „sitwę”, niezwykle silne poczucie jedności żołnierskiej.

Ofiarność, to cecha, której brak w armii czyni ją niezdolną do boju. Legionista: „rzucił na stos swój życia los”, a za nim, musi rzucić, to trudno i darmo, swój los na ołtarzu Ojczyzny każdy żołnierz-Obywatel. I tę tradycję zapoczątkowały Legiony, ściślej Pierwsza Kadrowa.

Wreszcie pogoda, z jaką legionista pełnił swą służbę Polsce. Ona to była źródłem pieśni, poezji i wszelkiego rodzaju sztuki kwitnącej w Legionach. Sztuki, która następnie w naród cały poszła i budzi w nim po dzień dzisiejszy żołnierską dumę.

Takie są „elementy” ducha panującego w pierwszej kadrowej, który upowszechnił się następnie w naszej armii.

My pracownicy polscy nie zapomnijmy, że twórcami tego wspaniałego ducha byli także nasi bracia robotnicy, którzy mieli szczęście w dniu 6 sierpnia 1914 r. wymaszerować w pole z I Kompanią Kadrową.

J. J.



Dotądnie przemiany życia gospodarczego

ZATRUDNIENIE I CYFRY

Ukazanie się nowego Rocznika Statystycznego skłania do porównywania pewnych cyfr. Tutaj chodzi nam o cyfry z pewnego zakresu rozwoju gospodarki narodowej, a mianowicie cyfry dotyczące zatrudnienia na rynku pracy. Otóż cyfry te mówią o coraz wyraźniejszej zmianie na lepsze.

Jeżeli bowiem porównamy liczby zatrudnionych w r. 1935 ze stanem najwyższego zatrudnienia w ciągu roku ubiegłego, to okaże się, że np. w górnictwie węglowym przeciętnie zatrudnionych było w r. 1935 89 tys., podczas gdy w r. 1938 stan zatrudnienia osiągnął pożądaną cyfrę 109 tys. Jeszcze wymowniej stosunkowo wyglądała ta sytuacja w hutnictwie żelaznym, gdzie liczba zatrudnionych robotników w r. 1935 wyniosła 37 tys., podczas gdy w r. 1938 przekroczyła 53 tys. Wnawiając impoującą są dane dotyczące zatrudnienia w całym wielkim i średnim przemyśle przetwórczym, gdzie z 475 tys. w r. 1935 liczba zatrudnionych wzrosła w r. 1938 do 644 tys. — co daje różnicę 170 tys. pracowników. Można jeszcze dodać, że w związku z tym wazniejsze przeprowadzonych robotniko-godzin wzrósł też z 67,5 do 93,9.

Zmiana na lepsze w związku z zatrudnieniem stoi niewątpliwie w ścisłym związku z obserwowaną w ostatnich latach poprawą koniunktury gospodarczej. Dzięki tej zmianie zmniejszała się tym niemniej na rynku pracy pozostała nadal jeszcze duża liczba nadmiastan bezrobotna ulęgać oczywiście wydatnemu rok roboczych dotychczas niezatrudnionych.

Tutaj duże znaczenie posiadają roboty publiczne, rozdławdowane w pewnym zakresie nadmiar niezatrudnionych rak roboczych. W okresie ostatnich lat i na robotach publicznych dasi zabsorbowało wzrosło zatrudnienie. Oto gdy np. w r. 1935 najwyższy stan zatrudnienia niewiele przekraczał granicę 100 tys., to w roku ubiegłym ogólna liczba zatrudnionych na robotach publicznych osiągnęła piękną liczbę ponad ćwierć miliona robotników.

ZATRUDNIENIE I ROBOTY PUBLICZNE

Znaczenie Funduszu Pracy, dostarczającego zatrudnienia bezrobotnym i stanowiącego w ten sposób instrument walki z bezrobociem, nabrało w ostatnim czasie innych jeszcze podstaw.

Nie chodzi już bowiem jedynie o samo rozdławdowanie bezrobotnia, jak przedtem, ale o zatrudnienie tych rak roboczych, które nie znalazły miejsca w przemyśle, w pracach miszczających się w ramach wielkiego planu inwestycyjnego. Przedsięwzięcia Funduszu Pracy nie są mianowicie jedynie formą zapomogi dla bezrobotnych, ale są narzędziem realizowania wielkiego planu inwestycyjnego, a więc zaradkiem na odinku realizowania inwestycji użyteczności publicznej narzędziem rozbudowy narodowego życia gospodarczego.

Ten moment w przemianach życia gospodarczego posiada duże znaczenie.

Wzrost zatrudnienia na robotach publicznych (łącznie oczywiście ze zwiększeniem zatrudnienia w przemyśle, górnictwie węglowym i hutnictwie) spowodował swoim dodatnim wpływem wzrost zapotrzebowania na rynku pracy na wyszkolonych pracowników.

Zagadnienie wyszkolenia i fachowości pracownika jest zagadnieniem niemałej wagi, toteż aktualizowanie tego zagadnienia nie może być pozbawione znaczenia w przemianach życia gospodarczego.

Inna sprawa, że rozwiązanie tego zagadnienia nie wydaje dotąd zdawalających rezultatów. Szybka rozbudowa życia gospodarczego oddziałuje stale uwarog zainteresowania o czynników przemysłowych od tego zagadnienia planowe-

go szkolenia personelu, tak, że w wielu wypadkach rozwiązanie kwestii przygotowania nowych sił roboczych polega jedynie na doręczymym i szybko skutkującym kursie przezo-koleniowym. A przecież nie można przeczo-czać wpływu innych jeszcze czynników. Oto

Polska na szlaku Piłsudskiego

„Zolnierze! Spokial was ten zaszczyt niezmier-ny, że pierwszy pódziście do Krolestwa i przesłanie granice rosyjskiego zaboru, jako czlowa kolumna polskiego, idącego walcząc za oswobodzenie Ołczyzny. Wszyscy jesteście zolnierzami. Nie nuznaciam szar, kate tylko doświadczonim wśród was pełnić funkcje dowódców. Szarzę uzyskanie w bitwach. Każdy z was może zostać olterem, jak również każdy olter może znowe zejść do szeregów, czego, aby nie było... Patrz na was, jako na kadry, z których rozwinięć się ma przyszła armia polska, i zdrabwiam was, jako pierwszą kadrową kolumnę...”

(3 sierpnia 1914 w „Oleandrach”. Przemówienie do złączonych w kompanie kadrowa Oddz. Związ-ków i Drużyn Strzeleckich).

Pochyliamy się wspomnieniem pełnym nabożeństwa i dumy nad tą datą 6 sierpnia 1914 roku.

Wszakże wspomnienie tego „dnia gromu i szczyścia” — jak go pięknie nazwał jeden z naszych znakomych pisarzy — nad którym czas spierzyl już dwadzieścia pięć lat, nie jest zwyciężającą rocznicą.

Treść tego dnia, który wśród zesto zapisanych kart historii naszej żal tak jedyne, wspaniale i jaśniejąco miało, nazbyt jest potrzebna i nieobłędna, żeby mogła się pomieścić w zwyczajnych rocznicowych ramach.

Duch dziełowy wówczas przebudowy i wywołowy, ognia nas dzisiaj swoim żywiołowym tchnieniem tak samo, jak ogarniał duszę Komendanta i idących za nim zolnierzy, tak samo, jak ogarniał będzie tych, którzy przyjdą po nas odprawiać twarda służbę. Wspominając zatem ów dzień, chcemy oddać należną część nie tylko temu, co było, ale chcemy przede wszystkim uświęcić, to, co trwa nieznożnie i nieśmiertelne.

Wymarsz małego oddziału piechoty i kadrowej kompanii z Oleandrów pod Krakowem i przekroczenie tej granicy, gdzie na polskiej ziemi rozpostarły swe skrzydła czarne dwugłowe orły cesarskie, — miał znaczenie symboli. Był to symbol oknięcia się z ciężkiego i dręczącego uśpienia wewnętrznego sił Polski, która — wymazana z karty świata, opuszczona i zapomniana wydawało było się na zawsze — wola jednego człowieka powołała do życia i której wyznaczyła szlak wiodący ku Niepodległości i Wielkości.

Wymarsz i kadrowej wspomniany właśnie jako wejście Polski na szlak Józefa Piłsudskiego.

Wejście było pięknym, bohaterkim, gigantycznym porywem. Marsz ku Odrodzeniu znaczący etapami Łowczówka i Kostuchinówki miał to samo znamie wielkości.

Ten zaś marsz, który dzisiaj jest naszym marzeniem, nie ma tych znamion porywów wielkości i bohaterstwa. Oto miencze przekute zostały na lemiesz, nadszedł bowiem czas, którego mianem jest praca. Ale tym niemniej nie należy zapominać, że lemiesz znaczący dzisiaj tyle ile znaczył miecz, że, spełniając nas obowiązek pracy, idziemy tym samym szlakiem Piłsudskiego, szlakiem wiodącym ku wielkości Polski.

powolność narastania nowych kadr pracowników wykwalifikowanych uzależniona jest mianowicie nie tylko od rozwoju życia gospodarczego, lecz również i od należytego zespołu fachowców, którym przypada zadanie szkolenia.

OPIEKA NAD BEZROBOTNYMI

Wśród innych momentów zaobserwowanych przemian życia gospodarczego należy jeszcze w związku z zatrudnieniem na rynku pracy wspomnieć o opiece nad bezrobotnymi.

Otóż wzmożenie opieki nad pozostającymi bez pracy zostało dokonane dzięki rozciągnięciu w r. 1936 ustawowego obowiązku zabezpieczenia na wypadek braku pracy także na wszystkich robotnikach zatrudnionych na robotach publicznych zasilaku po zakończeniu pracy na zadaniach tych samych, jak i obowiązku — stosunków do robotnika przemysłowego, — stanowi o doniosłej zmianie istniejącego stanu rzeczy i istotnie umożliwiła robotnikowi egzystencję w okresie po zakończeniu robot.

Ponieważ jednak, czy to w uwarog na nieprzepracowanie odpowiedniej ilości dniówek, czy też po wyczerpaniu okresu zasilkowego, należy się liczyć z ewentualną sytuacją, że pracownik pozostanie przez pewien czas do rozpoczęcia nowego sezonu bez jakichkolwiek możliwości egzystencji — zapoczątkowana została w 1936 r. t. zw. pomoc zimowa, która znalazła jak najwyższy odzwidk w społeczeństwie i pozwoliła na uruchomienie dużych stosunkowo funduszy, które pozwoliły na roztoczenie opieki nad zgró 300 tys. rodzin bezrobotnych i dodatkowo podjęcie dożywania dzieci (ponad 900 tys.).

Niemalże znaczenie, początkowo ze względów moralnych, a w wyniku rozwoju także i pod względem materialnym, przyniosła akcja ogrodników działkowych. Umożliwiła ona bezrobotnym wyprodukowanie własną pracą znacznej nieraz nawet ilości produktów żywnościowych, mogących niejednokrotnie stanowić podstawę egzystencji na całą zimę. Liczba posiadaczy działek, która w r. 1936 wyniosła 22 tys., wzrosła w r. 1938 do 55 tys., a poza tym ogrodniki działkowe znajdują się już dzisiaj we wszystkich ośrodkach kraju.

OKRES NIEZMARNOWANY

Oczywiście, upływie już jeszcze ówczes czasu, nim będzie można mówić, że wszyscy znaleźli zatrudnienie. Chociaż bowiem z jednej strony tworzą się nowe warsztaty pracy, to jednak równocześnie wylaniają się coraz to nowe siły zdolne do pracy i na te prace czekające.

Wszakże ubiegłe trzylicie poprawy gospodarczej i planowe wykorzystanie nastreczających się możliwości należy uważać nie tylko za okres nie zmarnowany, ale nawet za bardzo cenny i dodatni wkład na drodze rozwojowej naszego gospodarstwa społecznego. Wzmogły się zasoby finansowe i kredytowe, rozbudowały się działy produkcji przemysłowej, a także roboty publiczne straciły charakter prac zbędnych, przeznaczonych jedynie do stworzenia okazji zatrudnienia, a stały się częścią składową ogólnego planu i procesu inwestycyjnego.

Do zrealizowania nasuwają się jeszcze kwestie umorowania plac w niektórych gałęziach wytwórczości oraz kwestie zawodowego wyszkolenia pracowników. Ale i w tym zakresie widać już zaczątki akcji, która zapewne przyniesie oczekiwany rezultat.

Ogłem więc przemiany życia gospodarczego, którym tutaj przyjrzelśmy się od strony zatrudnienia na rynku pracy, wykazują, że nasze gospodarstwo narodowe zmierza ku pełnemu rozwojowi.

Nie ma zarobek, lecz wartość! Nie ma wartości, lecz zarobek!

Rozpatrując dane dotyczące zarobków pracowników umysłowych nie mamy niestety liczb najaktualniejszych, dotyczących dzisiejszego stanu tych zarobków. Miarodajne liczby, którymi rozporządzamy, dotyczą roku 1935 i obejmują wszystkich pracowników umysłowych, objętych ubezpieczeniem emerytalnym w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych. Jeśli więc liczby te dla oceny dzisiejszej rzeczywistości, co do kwot nominalnych zarobków, mogą nie być zupełnie miarodajne i bezsporna pozostają wszystkie dane pracowników umysłowych zatrudnionych w przemyśle, handlu, biurowości itp., jest cokolwiek wyższy, to jednak dla wysnuvia pewnych wniosków i zaznaczenia istotnych cech zarobków pracowników umysłowych dane te są i będą jeszcze przez długi okres całkowicie miarodajne.

Będąc do naszel dyspozycji statystyka obecnego okresu od roku 1928, a więc od chwili wejścia w życie ubezpieczenia emerytalnego pracowników umysłowych. Był to jak wiadomo jednocześnie rok wysokiej koniunktury i ciekawym jest obserwowanie skutków, jakie lata kryzysu wywarły na poziomie plac pracowników umysłowych.

Otóż podczas zdwy w roku 1928 odsetek pracowników umysłowych, których przeciętny zarobek miesięczny wynosił poniżej 120 zł, stanowił 10,5 proc., ogółu pracowników umysłowych, to w roku 1935 odsetek ten wzrósł do 16,6 proc., a w roku 1933 osiągnął 26,1 proc.!

A więc mamy oficjalne stwierdzenie, że więcej niż jedna czwarta ogółu pracowników umysłowych zarabiała miesięcznie poniżej 120 zł, czyli, że w tej pozycji znajdowała się odpowiednio duża część zarabiających wówczas 100 zł miesięcznie, i jak dotychczas nasze wskazanie liczby tych osób było istotnie dostatecznie wielkie!

Nie mniej interesująco przedstawia się spadek liczby pracowników umysłowych zarabiających na granicy między i minimum utrzymania, do jakich zaliczamy pracowników zarabiających od 180 do 300 zł miesięcznie. W roku 1928 do grupy tej należało 40 proc. ogółu pracowników. W roku 1935 do grupy tej ułożyło 32,4 proc. Zresztą wszystkie grupy powyżej zarabiających maleją w roku 1935, w porównaniu do roku 1928, natomiast grupy mniej zarabiających, a więc do 180 zł miesięcznie wzrastają. W roku 1928 łącznie zarabiających do 180 zł miesięcznie czyli poniżej wszelkiego minimum utrzymania było 23,3 proc, natomiast w roku 1935 zarabiających do 180 zł miesięcznie było 47,7 proc.

Widzimy więc, że kryzys wywarł katastrofalne skutki na poziom plac pracowników umysłowych, obniżając wybitnie poziom zarobków i niszcząc możliwość egzystencji najsłabszych rzesz tych pracowników.

Porównując strukturę budżetów pracowników umysłowych w niektórych krajach widzimy, że ogromną część wydatków pochłania żywność i mieszkanie. Jeśli nawet, w liczbach procentowych, wydatki na te cele nie są u nas szczególnie przynajmniej, to w pierwszym rzędzie dlatego, że istotnie jesteśmy krajem o stosunkowo niskich kosztach utrzymania, natomiast wszystkie inne wydatki w szczególności tzw. kulturalne, są nieproporcjonalnie wysokie. Ponieważ ogromna kwota pozostających do dyspozycji pracowników miesięcznie zarobionych pieniędzy jest, w porównaniu kwoty nominalnego podległego pracownikowi z zarobkiem w szeregu innych krajów, stosunkowo bardzo niewielka, procentowe zestawienie nie daje nam istotnego przedstawiania bardzo niskiego poziomu egzystencji rzesz pracowników umysłowych.

Najistotniejszy mankament zarobków pracowników umysłowych tkwi w tym, że pracownicy umysłowi, zarabiający poniżej istotnego minimum egzystencji, stanowią ogromną część

ogółu pracowników. I tu nie wystarczą żadne obliczenia, oparte na przeciętnych zarobkach, ponieważ ogromna liczba pracowników umysłowych, sięgająca niemal połowy ogółu zatrudnionych, zarabiających poniżej 180 zł miesięcznie, rozporządza bezspornie kwotą, za którą utrzymanie rodziny pracownika umysłowego nie jest możliwe.

Rok 1935, za który posiadamy wszelostronny materiał statystyczny był bezspornie ostatnim rokiem najeźszoższego kryzysu i już w roku 1936 dało się odczuć w szeregu gałęziach przemysłu pewne odprężenie, które pozwoliło na poprawę zarobków robotniczych.

Jak ta poprawa odbiła się na poziomie plac pracowników umysłowych i jakimi drogami winna być realizowana — oto jest pytanie wymagające dalszej odpowiedzi.

Odpowiedź na to pytanie przedstawia jednak znów poważne trudności. Jeżeli chodzi o dane dotyczące poziomu plac robotników przemysłowych i zmian obserwowanych w wysokości zarobków tej kategorii pracowników, to oficjalna statystyka bada te rzeczy dość precyzyjnie i odpowiedź na to pytanie jest możliwa. I tak, przeliczając przeciętne zarobki, w przemyśle węglowym, który w r. 1928 wynosił — 1,26 zł na godzinę, widzimy, że zarobek ten obniżył się w r. 1936 do 1,08 zł na godzinę, ażeby w r. 1938 wzrósł do 1,23 zł na godzinę. W przemyśle metalowym przeciętny zarobek robotnicy wynosił w r. 1928 — 0,72 zł w r. 1936 obniżył się do 0,73 zł, ażeby w r. 1938 osiągnąć 0,79 zł. Mniej lub więcej korzystne zmiany obserwujemy i w innych gałęziach przemysłu, a ponadto rozporządzamy interesującym materiałem w zakresie poziomu plac robotników objętych układami zbiorowymi pracy w porównaniu do robotników pozostających jeszcze poza zbiorowym unormowaniem stosunków pracy.

Niestety takiej szczegółowej analizy poziomu zarobków pracowników umysłowych nie posiadamy, a wynika to nie tylko z pewnych trudności, jakie nastarczałoby zestawienie odpowiednich danych do tej kategorii pracowników, ale i na ich rozproszenie i niesłuchanie różnorodnie warunki pracy i pracy, lecz również ze stosunkowo mniejszej wagi, jaką przywiązujemy do rozstrzygnięcia tej sprawy do indywidualnego unormowania.

W odniesieniu do pracowników umysłowych posiadamy wprawdzie wspomniane już na po-

czątku informacje z zakresu ubezpieczeń społecznych, jednak staty i systematyczny rozwój przebiegu plac tej kategorii pracowników nie jest należyte śledzony, a w związku z tym i praktycznie wysuwanie wniosków nastarcza niemało trudności.

Pomimo że i dla skutków zbiorowej regulacji stosunków pracy w odniesieniu do robotników przeliczanych nie posiadamy materiałów najaktualniejszych statystyki, to jednak już ze sporadycznych badań, dokonanych w r. 1933 i w r. 1936, a także z obserwacji notowanej na przestrzeni r. ub. należy stwierdzić, że dla ujednolicenia poziomu plac, podciągnięcia krajowego poziomu zarobków i uścisnienia koniecznego wyszku przez kapitałe znaczenie posiada ustalanie warunków pracy i płacy w umowach zbiorowych, czy w przypadku trudności dojdzie do bezpośredniego uzgodnienia, w dobrej woli procedurze rozjemczej. Na przestrzeni r. 1933 — 36 odsetek robotników objętych umowami zbiorowymi wzrósł z 50 na 36 proc., a jeśli jednocześnie wskażemy, że w stosunku do ogółu zakładów pracy wzrósł procentowy udział objętych układami zbiorowymi na przestrzeni tych 3-4 lat wzrósł o 30 proc., a następnie, na podstawie dokonanych obserwacji zaznaczamy, że w ciągu r. 1928 zarówno liczba robotników, jak i liczba zakładów objętych zbiorową regulacją stosunków pracy była jeszcze większa, to wówczas oczywistym się stanie, że ustawowe uregulowanie układów zbiorowych pracy na odcinku robotniczym wydało pozytywne wyniki.

Mówiąc o pozytywnych wynikach zbiorowej regulacji stosunków pracy na odcinku robotników przemysłowych mamy prawo uważać, że to dzięki takim układom zbiorowym, pewnych norm zbiorowych, lecz również konkretne korzyści, jakie robotnicy otrzymują wobec poprawy poziomu plac. Przeciętny zarobek godnie robotnika pracującego w zakładach objętych umową zbiorową wynosił w r. 1936 — 0,68 zł, podczas gdy zarobek takiego robotnika, pracującego w zakładach nie objętych umowami zbiorowymi, wynosił 0,59 zł na godzinę, a więc był o 14 proc. niższy niż zarobek zagwarantowany zbiorową regulacją stosunków pracy.

Dokonane na przestrzeni 1936 — 39 r. korekturey plac pracowników umysłowych w niektórych dziedzinach wytwórczych i zawarte dla paru dziedzin pracy układy zbiorowe, nie wyczerpały zasadniczego postulatu ruchu zawodowego pracowników umysłowych, oznaczającego się nie tylko poprawy warunków ekonomicznych, lecz przede wszystkim unormowania ogólnych warunków pracy za pomocą układu zbiorowego. Istniejące materiały statystyczne świadczą wymownie, że w odniesieniu do pracowników umysłowych — istnieją znaczne załogi, zarówno w dziedzinie poziomu plac, jak i w dziedzinie niematerialnej — dopuszczenia pracowników umysłowych, jako równorzędnego partnera do ustalania, mających rządzących ich warunkami norm i zasad jego pracy.

Jeśli nawet w wielu dziedzinach przemysłu zbiorowe uregulowanie stosunków pracy pracowników umysłowych nie stanowiłoby dla tej właśnie kategorii pracowników o wybitniejszej poprawie zarobku, to byłoby to bezsporna znaczny sukces mimo pewnych tych pracowników, ześże poniżej którego w szeregu innych, analogicznych dziedzinach wytwórczych, byłoby trudne lub wręcz niemożliwe.

Celem regulacji zbiorowych stosunków pracy pracowników umysłowych bynajmniej nie musi być automatyczna podwyżka plac wszystkich kategorii pracowników, jednak ustalenie pewnego minimum zarobku i określenie tego minimum na godziwym poziomie, byłoby bezsporna wielką wartością naszej polityki społecznej.

Kazimierz Kasperski.

Rezolucja

Zjazdu Okr. O. Z. N. w Cieszyne

Pracownicy umysłowi przedsiębiorstw przemysłowych domagają się rychłego unormowania ich stosunków służbowych przez zawarcie umowy zbiorowej i zrównanie.

Wyrażamy ubolewanie, że do przemysłu przyjmuje się na poważnie stanowiska pod płaszczykaniem łachowości ludzi bez właściwych kwalifikacji ze szkoda dla elementu miejscowego, który pominięto również przy komponowaniu Rad Nadzorczych.

Zależy sobie serowac z tego, że gospodarstwo społeczne, w którym nie ma żadnych odzyskanych stanowią nieznaczna czastkę ogólnego polskich zagadnień, które Rząd Polski realizuje. Wierzymy jednak głęboko, że miarodajne czynniki nie przeczą niczego, co wpłynąć może na polepszenie istniejącego stanu rzeczy. Rządowi naszemu wyrażamy głębokie zaufanie i szlachetny gotowość do poniesienia największych ofiar, dla doświadczenia Najłajniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.



macie się czy pakacie?!

Przeżywamy „wojne nerwy”. Zamiast żołnierzy ścierają się na razie nerwy. Ta jedyna w swoim rodzaju wojna trwa już kilka miesięcy. Kto w rezultacie będzie zwycięzca, a kto przegrany?

„Wojne nerwy” rozszalały Niemcy. One pierwsze, nie wierząc w skuteczność swojego oręża, podjęły trud rozbicia psychicznego przeciwników. Sieć spłetywów niemieckich, rozwinięta wspinalna na całym kontynencie, ruszyła do ataku. Świat spowity został niejako pajęczyną niemieckich dwerszy.

„Wojna nerwów” zaczyna już być naciąca. Ale bynajmniej nie dla państw demokratycznych. W „wojnie nerwów” zaczyna gubić się też inspiratory. W „wojnie nerwów” pierwsze zaczyna cierpieć boleśnie na rozstroju nerwów... Niemcy.



W niemieckiej „kuźni pokoju”

Ktoś nazwał bankierki dwersyne niemieckie, spudalące w różnych punktach Europy — i zresztą całego świata — bagażami dyplomatycznymi berlińskiego ministra spraw zagranicznych. Jeżeli tak jest, to z jednego z takich wórków dyplomatycznych, wylazło ostatnie sztyło hitlerowskie. Sztyło dodaliśmy — jeszcze — odpowiednio do grubych nici i przeznaczono do grubych roboty.

Znana historia: w Londynie rozesłały się pogłoski, że premier Chamberlain po porozumieniu z JKM. Jermym VI, wyrzucił nieoficjalnie pogwał, że skarb brytyjski mógłby udzielić Niemcom kolosalnej pożyczki gospodarczej, w wysokości miliarda funtów szterlingów (około 27 miliardów złotych polskich), w zamian za zaniechanie planów wojennych. Dalej, za ten miliard funtów Niemcy musieliby się rozbroić zupełnie, co, ich przykładem, uczyniliby następnie Anglia i Francja.

Władomość, dociera do Berlina. Niemcy są oburzone. Prasa pisze, że Anglia chce przekupić Rzecz, żydowskim zwycięzcą, aby ratować się przed nieuniknioną klęską...

Tymczasem w Anglii wiadomość ta przyjęta została absolutnie spokojnym i pogodnym usmiechem.

Małdry krok Wiloch
Za dzisiejszego żołnierza niemieckiego nie dalbym nawet lednego funta, a cóż dopiero mówić

o miliardzie! kpi sobie brytyjski minister sił zbrojnych.

Niemcy, aby znaleźć ostateczny „lebensraum” potrzebują tylko 100 tysięcy benzyny i paczkę zapalek, a nie miliarda funtów angielskich! wyśmiewa się poważna prasa londyńska.

„Wojna nerwów” jest polityką szantażu niemieckich. Niemcy chcą szantażować świat. Szantażem w pierwszym zrodzie ta swola gigantyczny produkcję broni.

Führer, w imię pokoju, kuje stal... — powiedział w Gdańsku Goebbels.

Wiemy jak wygląda ta „kuźnia pokoju” p. Führera. Ale świat zdaje sobie wyraźnie z tego sprawę, że to kucie stali jest nie czym innym, jak desperackim szantażem.

Tak samo, niczym więcej, tylko szantażem są ostatnie posunięcia w sprawach Gdańska. „Wojny nie chemy, ale Gdańsk musi być nasz” — powołują pomniejsi wodzowie pod dyktando Hitlera.

Führer, w imię pokoju, kuje stal... — powiedział w Gdańsku Goebbels. Wiemy jak wygląda ta „kuźnia pokoju” p. Führera. Ale świat zdaje sobie wyraźnie z tego sprawę, że to kucie stali jest nie czym innym, jak desperackim szantażem.

Tak samo, niczym więcej, tylko szantażem są ostatnie posunięcia w sprawach Gdańska. „Wojny nie chemy, ale Gdańsk musi być nasz” — powołują pomniejsi wodzowie pod dyktando Hitlera. Znamy się na tym wszystkim.



Budujemy, budujemy, budujemy

Rzeczka rozwala się wewnątrz, więc szuka ratunku na zewnątrz! Rozgląda się na lewo, na prawo — może tam? Może tam? Może jeszcze gdzieś?

Może! Niemcy zaczynać dawać się upodawać mi troleom. Protektor Neuthorst prosi kanclerza o zwolnienie ze stanowiska. Mówi, że silniejsze są te Czechy podziemne, niż te, które reprezentuje on

do spółki z p. Hacha. Doradzał nawet podobno kanclerzowi, aby wycałzył Czechy z granic Wielkiej Rzeczy, aby nawet z powrotem prezydentem był p. Henzy. Ktoś jest dąs dla Czechów bohaterem narodowym.

Coraz większe klopoty otaczają obecnie przyjaźń włosko-niemiecką. Amblyny Mussolini nie chce być sługą Hitlera i bezwzględny narzucił w jego imię Hitlera do pracy szbro. Czynie, pierwszego-tenego dnia Mussolini podesze swastykę i oświadczył się wyraźnie po stronie Anglii, Francji i Polski — trzech prawdziwych potęg miliardy Europy.

Polska, w obecnym ukladzie sił w Europie, odgrażyła doniosła rolę. Polska dopiero teraz, gdy oparła się na neutralizacji germańskiemu, „zobowiązuje” do „lubo nowoczesności”.

Dlaczego tak jest? Dlaczego świat „odkrył” w nas dzisiaj wielkość, potęgę?

Kto to są trzy odpowiedzi: Pierwsza: budujemy.

Drugą: budujemy. Trzecią: budujemy. A inna jest sprawa, że aby zabezpieczyć owoc naszej pracy przed zaboborniczymi — zbrojnymi siłami, Siałowym panerem naszej armii ostaniemy ciałosc naszą kwintalę Olszczy. SLEDZ.

Miasta a problem bezpieczeństwa

Bezpieczeństwo państwa i pewność obrony wymaga by przemył krajowy i ludność były szeroko rozsiiane na obszarach całego państwa. Albowiem bezpieczeństwo przy obronie powietrznej państwa ma wypadek ewentualnej wojny jest daleko większe, gdy nie ma wielkich skupisk ludności.

Już przecież ostatnia wojna zwróciła uwagę rządów i społeczeństw na fakt, że wielkie skupiska ludności w stolicach i metropoljach - mostrach, jak Londyn i Paryż, są bardzo niebezpieczne, a to z wielu powodów: apropracja komunikacji, ewakuacja i inne. Konieczność szybkich transportów wojsk, ewentualność nalotów, niemożność oddania do dyspozycji wielkiej ilości środków transportowych pozostawiających wylazła w porządku dziennej sprawie właściwych rozwiązań urbanistycznych, a mianowicie sprawę, czy jest możliwe tolerowanie zbyt wielkiej i szybkiego powiększenia się miast, które są i tak już wielkie. Ze względu na warunki bezpieczeństwa należy starać się raczej, o to, by powstały nowe miasta, nowe osiedla, racjonalnie odzrua budowane, a nie by rozszerzały się i rosły do nieskończoności miasta istniejące.

Toteż n.p. inicjatory Centralnego Okręgu Przemysłowego bardzo celowo postąpili, że nie nakazali budowy jednego wielkiego miasta przemysłowego, lecz każda niemal fabryka budiła się tam i w niej ziemie, na innym, wolnym terenie.

W związku z warunkami bezpieczeństwa takie wielkie miasta, jak Warszawa, czy Łódź, powinny być rozkładane. Konsekwentnie przedłożony plan wojenny powinien zabronić stwarzania w tych dużych miastach nowych ośrodków fabrycznych.

Jeżeli chodziż o rozkładowanie wielkich miast, np. Warszawy, to bardzo mylna jest polityka rozwijania osiedli podmiejskich wzdłuż magistrat kolejowych. Na wypadek wybuchu wojny koleje nie mogłyby przecież utrzymać kilkadziesiąt godzin pociągów na dobie osiedli podmiejskich, gdyż pociągi podmiejskie mogą być postawione na drugi plan wobec konieczności rezerwowania wszystkich pociągów na potrzeby wojska.

Do prawidłowego rozkładowania miasta dogodne są jedynie koleki podziadowe, jak nalfiejsze i oczywiście związane organizacje z miastem, z jego centrum, idź inaczej nie mogłyby przecież spełnić swego zadania. Stąd w wyliczu takich kolek podmiejskich są wprawdzie miastem, uczyniłyby właścicielką taką kolejkę niemal niedostępną dla osób mieszkających w centrum miasta lub w okolicach z przeciwniejszej strony. Oczywiście, koleki winne być wszystkie elektryfikowane lub przynajmniej zmotoryzowane.

A jeżeli wziąć pod uwagę, że miasta kilkunastomilionowe są absurdami nie tylko ze względu na bezpieczeństwo, ale i pod względem zdrowotnym i społecznym w ogóle, to sprawa rozkładawania większych skupisk ludzkich powinna znaleźć rychłe i racjonalne rozwiązanie.

CENY OGŁOSZEŃ: za tekstem: ta strona 400 zł, 1/2 strony 200 zł, 1/3 strony 100 zł, 1/4 strony 50 zł, 1/5 strony 30 zł; w tekście: cała strona 500 zł, 1/2 strony 250 zł, 1/3 strony 125 zł, 1/4 strony 70 zł, 1/5 strony 40 zł.

Przyjmujemy ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.

PRZEDPŁATA WYNOŚI: rocznie zł 2,40, półrocznie zł 1,20, kwartalnie zł 0,60, miesięcznie zł 0,20.

PRZEDPŁATA ZA GRANICĄ: rocznie — zł 3, półrocznie — zł 1,50, 1 egzemplarz — 10 gr.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: Warszawa, ul. Matejki Nr 10, telef. 898-28. Sekretariat redakcji leżący codziennie oprócz świąt i środy w godzinach od godz. 16.30 do 20. Konta PKO 695. Pocztywo przekaz rozrachunkowy Nr 225. Redakcja rekolpów nie zwraca. Za dział ogłoszeń nie odpowiada.

Redaktor Naczelny i Wydawca: JOZEF SOSNOWSKI.

Red. odp. Ludwik Jakubowski.